
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2043.65 2043.17 -0.02% 

Argjend 23.01 23.02 0.06% 

Brent Crude 77.59 78.2 0.79% 

WTI Crude 72.19 72.88 0.96% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0945 1.0915 -0.27% 
EURCHF 0.9306 0.9295 -0.12% 
EURGBP 0.8630 0.8619 -0.13% 
EURALL 104.1307 104.2601 0.12% 
EURTRY 32.6408 32.6067 -0.10% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.4220  102.75 0.32% 
VIX 14.13 14.28 1.06% 
S&P 500 4,704.81 4,688.68 -0.34% 
NASDAQ 14,592.21 14,510.30 -0.56% 
Dow & Jones 37,430.19 37,440.34 0.03% 
DAX-Gjermani 16,617.29 16,517.98 -0.60% 
FTSE 7,723.07 7,673.03 -0.65% 
NIKKEI 33,288.29 33,377.42 0.27% 
SSE-Shangai 2,954.35 2,929.18 -0.85% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.00 4.02 0.51% 
SHBA 2 vite 4.38 4.40 0.34% 
Gjermani 10 vite 2.12 2.15 1.08% 
Gjermani 2 vite 2.53 2.55 0.63% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Ari u drejtua drejt renies se tij te pare javore ne 

kater te premten, pasi bastet e reduktuara per nje 

ulje te hershme te normes se interesit ne SHBA 

rriten yield-et e dollarit dhe obligacioneve, ndersa 

investitoret prisnin nje raport kyç te punesimit 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te premten pasi minuta 

nga nje takim i Rezerves Federale sugjeruan se 

inflacioni ishte nen kontroll dhe ndersa Sekretari 

amerikan i Shtetit Antony Blinken pergatitej te 

vizitonte Lindjen e Mesme per te parandaluar 

pershkallezimin ne konfliktin Izrael-Gaza 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit ishin te perziera te 

premten, pas renies per ditet e para te tregtimit te 

vitit te ri, me shumicen e tregjeve qe shenuan renie 

ne fund te javes se pare te ketij viti 

 

➢ Rendimentet (Yield-et) e thesarit te SHBA 

vazhduan te rriten te premten, ndersa investitoret 

presin listat e pagave jo-bujqesore dhe vleresojne 

numrat me te fundit te punesimit per tregues te 

fuqise ne tregun e punes 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen te premten me te ulet, 

duke permbyllur javen e pare te luhatshme te vitit 

te ri. Stoxx 600 ra me 0.66% ne te hapur pasi te 

gjithe sektoret rane ne te kuqe, me stoqet e shitjes 

me pakice qe rane 1.3% pasi shitjet me pakice 

gjermane rane shume me teper sesa pritej ne 

nentor 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 
EVROPE 

05/01/2024 
05/01/2024 

Norma e papunesise  
Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kompania kineze e automjeteve elektrike Xpeng i 

tha CNBC te Premten se modeli i tij i sapolançuar 

X9 mund te jete nje "ndryshues i lojes" per 

industrine 

 

➢ Raporti i dhjetorit per punet publikohet te premten 

ne mengjes, tregjet do te kerkojne nje numer qe do 

te arrije nje pike te embel midis jo aq te fuqishme 

sa te shkaktoje me shume rritje te normave te 

interesit dhe jo aq te ngadalte sa te ngreje 

shqetesimet per ekonomine 

 

➢ Aksionet e Robosense Technology te mbeshtetur 

nga Alibaba rane 2% ne debutimin e saj te premten 

ne listimin e pare te ri ne bursen e Hong Kongut 

kete vit 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Oda Ekonomike ke Kosoves do te publikoj 

bilancin e saj te punes per vitin e kaluar 
 

➢ Korporata Energjetike e Kosoves ka njoftuar 
mesnaten e se e enjtes ka ndalur nga operimi 
Njesine 1 te Termocentralit "Kosova B" si pasoje 
e rritjes se humbjes se ujit 
 

➢ Keshilli i Ambasadoreve Shqiptare ka uruar 
qytetaret e Republikes se Kosoves per 
liberalizimin e vizave, levizjen e lire ne vendet e 
Bashkimit Evropian 

 
➢ Telekomi i Kosoves ka dale fituese ne Gjykaten 

e Arbitrazhit ne rastin me kompanine PayKos, e 
cila e kishte paditur Telekomin per shkelje te 
marreveshjes se partneritetit. Detajet e ketij 
vendimi jane bere publike ne nje komunikate 
per media nga Telekomi i Kosoves 

"Fillimi eshte gjithmone sot" 
Mary Wollstonecraft Shelley 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


